L. 45. §. 4. Οξανίτως καὶ ἐὰν ἐγὼ μὲν ἐντελῶμαι σοι, κατα-
D. eod. βιλεῖν τῷ δανειστῇ μον, σὺ δὲ ὄμοιογήσῃς καὶ κατα-
δικασθῆς.

§. 5. Οσάκις ἐπὶ τῶν εἰσημένων θεμάτων ὁ ἐνταλθεὶς
κινεῖ τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆν, μήπω καταβαλῶ^{m)},
οὐκ ἐπὶ τῷ λαβεῖν κινεῖ, ἀλλ ἐπὶ τῷ ἔλενθερωθῆναι·
ἄςπερ γὰρ ἐὰν κατὰ ἐντολὴν σου κτήσιμα ἀγωγῆν,
διὸ τῆς περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆς ἀναγκάζομαιⁿ⁾ ἐκχωρεῖν
σοι αὐτήν, οὐτως ἀπὸ ἐντολῆς σου γενόμενος ἐνοχος
ἔχω τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆν εἰς τὸ ἔλενθερωθῆναι.

ὅσάκις ἐπὶ τῷ εἰσημένων θεμάτων] Ἐφ' ὃ
θεμάτων πρὸ τῆς τῶν κτήσιμων καταβολῆς εἰσχραμεν κινεῖ-
σθαι τὴν μανδάτην, δ ἐναγουμενος καταδικασθῆσται οὐκ ἐπὶ τῷ

XLIII. Qui mandatum suscepit, ut pecuniam cre-
deret, actiones suas cedere tenetur.

XLIV. Dolus est, si quis non faciat, quod facere
potest, aut non exigat ab eo, qui solvendo est, aut
non solvat id, quod exigit.

XLV. Si mandatu meo quid emeris, etiam ante-
quam pretium des, mandati actio est: et praestas
mihi emti actionem, et suscipio venditi actionem, quae
venditori competit. Si mandatu meo iudicium suscep-
sti, sine iusta causa non potes mecum agere, ut
iudicium in me transferatur.

Si, dum negotia mea geris, promiseris creditori
meo, et antequam solvas, agere potes, ut actio in
me transferatur. Sin autem id creditor nolit, caveo
tibi, te a me defensum iri.

Si promisero, te iudicio sisti¹⁾, nec te exhibe-
ro, et antequam solvam²⁾, agam tecum, ut me
liberes. Idem et si pro te debitor factus sum.

1) te iudicio sisti] Si in iudicio promisi, certa-
die te iudicio sisti, idque non feci, etiam antequam
solvam, tecum mandati agam, ut obligatione me liberes:
quemadmodum si pro te reus promittendi extitit: nam
tunc quoque ante solutionem agam. Sed si tibi manda-
vero, ut creditori meo decem solveres, tu vero, cum
praesentem pecuniam non haberes, hanc summam te ei
daturum promiseris, et ex hac promissione conventus et
condemnatus fueris, stricto iure mandati actio tibi non
competet: nam mandatum non implevisti, cum non sol-
veres. Benigne tamen receptum est, hoc casu mandati
actionem competere.

2) antequam solvam] Stephani. Cave erendas,
poena aduersus eum commissa, stipulatorem statim
poenam ab eo petere posse. Scito enim: si quis intra
certum tempus aliquem sisti fideiussit poenamque pro-
misiter, et deinde cum dies venerit, non exhibuerit illum,
quem sisti promiserat, poena quidem aduersus eum com-
mittitur, potest autem, si velit, absentem defendere, nisi
pacto speciali defensio prohibita sit: nec potestatem habet,
personam medio tempore exhibendi, sed litem us-
que ad finem perducere compellitur. Sed si defendere
absentem nolit, tum ei, qui intra sex vel etiam plures
menses alterum sisti promiserat, aliud semestre spatium
dabitur, ut reum intra hoc tempus sistere possit. Quo
tempore praeterlapsa, nec, si velit, absentem defendere
ampius potest, sed poenam omni modo solvet, nisi con-
tingat, ut reus intra tempus initio statutum moriatur:
tunc enim fideiussor necessitate poenae solvenda libe-
ratur, ut refertur lib. 5. Cod. tit. 8. const. 26.